
Executivo 3 quarta-feira, 19 de MarÇO de 2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Aviso de Carta Convite

Nº da Carta Convite: 004/08-NLIC/SEDUC
Objeto: Execução de obras civis de construções de muro em 
alvenaria, rebocado pintado em duas faces a ser construído no 
CAIC - E.E.E.F.M. Rui Paranatinga Barata, localizada na Cidade 
de Belém/Pa.
Data da Abertura: 27/03/2008
Horário: 09:30 horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a disposição 
no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a feira, no horário 
de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em adquirir o referido 
edital deverão trazer disquete ou acessar os sites: http://www.
seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.para.gov.br .
Fonte de Recurso: 001
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: Iracy Gallo Ritzman
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1255.2233.1900.4490.51
Belém, 19 de março de 2008.
Gilvandro Araújo da Silva - Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Aviso de Carta Convite

Nº da Carta Convite: 005/08-NLIC/SEDUC
Objeto: Execução de obras civis de construções de muro em 
alvenaria, rebocado pintado em duas faces a ser construído na 
E.E.E.F.M. Hilda Vieira, localizada na Cidade de Belém/Pa.
Data da Abertura: 27/03/2008
Horário: 14:30 horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a 
disposição no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a 
feira, no horário de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em 
adquirir o referido edital deverão trazer disquete ou acessar os 
sites: http://www.seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.
para.gov.br .
Fonte de Recurso: 001
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: Iracy Gallo Ritzman
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1255.2233.1900.4490.51
Belém, 19 de março de 2008.
Gilvandro Araújo da Silva - Presidente

P O R T A R I A  Nº 004/2008-NLIC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, AMILTON PEDRO 
PIRES DE LIMA e RÔMULO CARRERA DOS REIS para comporem a 
Comissão Especial de Licitação, referente a CARTA CONVITE Nº 
004/2008-NLIC/SEDUC, sob a  presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA e 
ELIANE FERREIRA PINTO, para comporem a Comissão referida 
no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 18 de março de 2008.
Profª. IRACY GALLO RITZMAN
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

P O R T A R I A  Nº 005/2008-NLIC

A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 

legais e:

R E S O L V E:

Art. 1º- Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, AMILTON PEDRO 

PIRES DE LIMA e ROMULO CARRERA DOS REIS para comporem a 

Comissão Especial de Licitação, referente à CARTA CONVITE Nº 

005/2008-NLIC/SEDUC, sob a  presidência do primeiro.

Art. 2º - Designar CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA e 

ELIANE FERREIRA PINTO, para comporem a Comissão referida 

no art. 1º, na condição de suplentes.

Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Belém, 18 de março de 2008.

Profª. IRACY GALLO RITZMAN

Secretária de Estado de Educação/SEDUC

PORTARIA DE SUPRIMENTO

P O R T A R I A DIÁRIA Nº. 0300.090/2008- DAFI--CRM

Nome: CELIA REGINA DA CUNHA SOUSA /Mat. 0761176/1

Função: Agente Administrativo

Conceder Suprimento de Fundo no valor de R$ 4.000,00 

(Quatro mil reais), as despesas de Serviço/Pessoa Fisica.

Obs: O Suprido terá 30(Trinta) dias para aplicação do recurso 

e mais 30(Trinta) dias para a Prestação de Contas, a contar da 

data do recebimento.

PORTARIA DE DIARIAS - DAFI

PORTARIA DE DIÁRIA – DAFI

PORTARIA DIÁRIA Nº 300.320 - DAFI

Nome: Eliete Ribeiro Bayma / Mat.462381-1

Cargo/Função: Técnico / Destino: Marabá

Período: 25/03/2008 a 14/04/2008 / Objetivo: Fazer 

levantamento patrimonial “in loco” dos Bens Moveis e Imóveis 

do Município de Marabá, para elaboração do Termo de Cessão 

de Uso desse Bens que deve acompanhar o primeiro Termo 

Aditivo do aludido município, no período de 25/03/2008 a 

14/04/2008.

PORTARIA DIÁRIA Nº 300.322 - DAFI

Nome: Maria Juciléa dos Santos Ferreira / Mat.491730-1

Cargo/Função: Agente Administrativo / Destino: Marabá

Período: 25/03/2008 a 14/04/2008 / Objetivo: Fazer levantamento 

patrimonial “in loco” dos Bens Moveis e Imóveis do Município 

de Marabá, para elaboração do Termo de Cessão de Uso desse 

Bens que deve acompanhar o primeiro Termo Aditivo do aludido 

município, no período de 25/03/2008 a 14/04/2008.

PORTARIA DIÁRIA Nº 300.323 - DAFI

Nome: Sonia Maria Oliveira Serra / Mat.941930-1

Cargo/Função: Escrevente Datilógrafo / Destino: Marabá

Período: 25/03/2008 a 14/04/2008 / Objetivo: Fazer 

levantamento patrimonial “in loco” dos Bens Moveis e Imóveis 

do Município de Marabá, para elaboração do Termo de Cessão 

de Uso desse Bens que deve acompanhar o primeiro Termo 

Aditivo do aludido município, no período de 25/03/2008 a 

14/04/2008.

PORTARIA DIÁRIA Nº 300.321 - DAFI

Nome: Carlos Alberto Almeida Filho / Mat.180440-1

Cargo/Função: Técnico / Destino: Marabá

Período: 25/03/2008 a 14/04/2008 / Objetivo: Fazer 

levantamento patrimonial “in loco” dos Bens Moveis e Imóveis 

do Município de Marabá, para elaboração do Termo de Cessão 

de Uso desse Bens que deve acompanhar o primeiro Termo 

Aditivo do aludido município, no período de 25/03/2008 a 

14/04/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 105/2006
Objeto do Contrato: reforma da EEEFM Dom Luiz Palha, no 
município de Xinguara/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 141.691,96
Modalidade de Licitação: T.P. nº 043/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Canaã Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 13/03/2008
Vigência do Aditamento: 14/03/2008 a 12/05/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 22/01/2007; 2º T.A. 
17/09/2007; 3º T.A. Data: 19/11/2007; 4º T.A. Data: 17/01/2008
Endereço do Contratado: Travessa Barão do Triunfo, nº 3968 
Nesta cidade
Data da Publicação: 19/03/2008

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Contrato Nº Contratada Nova dotação            
orçamentária.

    015/2007
    

Brasil Ren a 
Car Ltda-EPP.   

-OE/2008. (0101)
Produto: 0942.
Ação: 0942.Ação: 44.015. 
Códigos:16.101.12.122.0125.
4534.3390.39

As alterações da dotação orçamentária acima 
mencionadas serão a partir de janeiro/2008.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2007
Partes: Seduc/Empresa Brasil Rent a Car Ltda-Epp
Onde lê-se: Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Leia-se: Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 164/2006
Objeto do Contrato: reforma da EEEM Oliveira Brito, no 
município de Capanema.
Valor do Contrato Original: R$ 145.920,11
Modalidade de Licitação: T.P. nº 017/2006
Partes: Seduc/Empresa ASA Construtora Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 14/03/2008
Vigência do Aditamento: 15/03/2008 a 13/05/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 24/04/2007; 2º T.A. 
Data: 23/07/2007; 3º T.A. Data: 19/10/2007; 4º T.A. Data: 
26/12/2007
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 19/03/2008


